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INSTALIMET 

Sistemi ngrohës
Tubat

Sistemet ngrohëse mund të ndahen në tre komponentë. Ata përbëhen prej prodhuesit të ngrohjes që janë kompresor të sistemit VRF version pompë nxehtesie modular inverter , te kapaciteteve nga 56 kW deri ne 90KW ,ransportuesit e ngrohjes (tubave, pompes) dhe sipërfaqes e cila e shpërndan ngrohjen (kondicioneret te tipit mural).
Tubat e sistemit ngrohës kanë detyrë të transportojnë ngrohjen (ajrin e nxehtë) prej kompresoreve deri te kondicionerët murale te ngrohjes dhe kthim .
Tubat e sistemit ngrohës duhet të plotësojnë kërkesat e standarteve / normave. Ata duhet gjatë projektimit të zgjidhen prej Arkitektit / inxhinierit së bashku me klientin sipas kërkesave që u shtrohen atyre.
Tubat e sistemit ngrohës mund të ndahen sipas materialit:
· Tuba prej hekuri
· Tuba prej hekuri të zinkuara
· Tuba bakri
· Tuba plastike

Tubat prej hekuri mund të përdoren për çdo lloj uji/mediumi (lënde) me temperaturë të ndryshme. Negative është rezistenca e tyre e dobët kundrejt korozionit.

Tubat prej hekurit të zinkuar janë të mbrojtura kundër korozionit. Ata zhvillojnë bashkë me elementët e ujit një shtresë mbrojtëse kundër korozionit. Ata vendosen vetëm në sisteme me temperatura jo më të larta se 60 °C. Në raste të temperaturave më të larta, ata kanë një rezistencë të dobët kundër korozionit.

Shtresa mbrojtëse që zhvillon bakri së bashku me elementët e ujit është e njëjta si tek tubat e zinkuara. Por këto lloj tubash mund të përdoren edhe me temperatura më të larta se 60 °C.

Tubat plastike janë rezistent kundër korozionit. Ata duhet të vendosen në vende, ku materialet e lartpërmendura nuk mund të vendosen për shkak të korozionit dhe agresivitetit të ujit. Duhet kujdesur që tubat plastikë, të plotësojnë kërkesat e shtypjes dhe temperaturës së nevojshme.

Izolimi termik

Kërkesat e izolimit termik të tubave të sistemit ngrohës duhet te plotesohen sipas kërkesave të normave/standarteve. Duhet pasur parasysh se me izolimin e tubave mundet që humbjet e energjisë të mbahen shumë poshtë. Ndalohet vendosja e tubave pa izolim të përshtatshëm. Për izolim të tubave me ujë të nxehtë, që kalojnë nëpër hapësira/dhoma të ftohta (jo të ngrohura), janë këto norma:

	Tubat dhe armaturat e sistemit ngrohës duhet të izolohen në këtë mënyrë:

	Diametri i jashtëm i tubit
	Trashësia e izolimit (0,035
W m-1K-1)

	< 20 mm
	20 mm

	22 – 35 mm
	30 mm
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	40 – 100 mm
	e njëjta trashësi si diametri i tubit

	> 100 mm
	100 mm



Tabela e lartpërmendur vlen për një material izolues me karakteristikën e lartpërmendur (0,035 W m-1K-1 ). Në raste se përdoret një material tjetër, ai duhet të llogaritet në atë mënyrë që të plotësojë po të njëjtën kërkesë, për ruajtje të temperaturës së ujit.

Per rrjetin tone te sistemi VRF do te perdoren tuba bakri me armaflex Ø 6.35 mm deri ne Ø 34.9 mm .
Për lidhjen me energjine elektrike do te perdoret kabllo multipolar bakri me izolim PVC, djegje pa lake dhe emetim gazi Un= 6.0/1kV FG160R16 Tipi S=2x1.5 mm2 (Per komunikimin e Paisjeve te Kondicionimit).
Rrjeti i tubave te kondesatit do te jene te tipit polipropilen te diametrave nga 20-50 mm.

Pompat shpërndarëse

Sistemet të cilat e shpërndajnë ngrohjen me ndihmën e tubave rekomandohet të projektohen me pompa shpërndarëse.
Pompa qe do te perdoret eshte pompe nxehtesie me kapacitet Ftohje/ngrohje Q=136/142 kw,Prurje  ajri  24000  m3/h  dhe  Renie  presioni(presion  statik)  Pst=300Pa. COP=3.3 EER=2.8
Sistemet moderne dhe bashkëkohore projektohen të gjitha me pompa shpërndarëse. Pompa shpërndarëse elektrike është një pompë, e cila nuk bën zhurmë gjatë punimit. Pompat shpërndarëse moderne nuk kanë nevojë për mirëmbajtje. Pompat e ndihmojnë
ajrin e nxehtë të qarkullojë nëpër tuba edhe pse me përdorimin e tyre rritet shpejtësia e ajritdhe me atë rritet edhe rezistenca e tubave për transportimin e ajrit. Po me ndihmën e pompave mundet qe edhe diametrat e tubave të mbahen të ulët. Ata rezultojnë në kursimin e shpenzimeve të tubave dhe po ashtu në kursimin e izolimit të tubave, për shkak të vendosjes së tubave me diametra më të vegjël.

Me përdorimin e pompave shpërndarëse, nevojitet më pak ujë dhe sistemi ngrohës bëhet më i shpejtë dhe më i rregullt. Shpërndarja e ngrohjes bëhet më e sigurtë.


Mbrojtja nga zhurmat

Zhurmat që vijnë prej instalacioneve (tubave, ventileve, armaturave, etj.) nuk duhet ta kalojnë 35 dB (A). Ata duhet të projektohen dhe të vendosen në atë mënyrë që ky koefiçient të mos tejkalohet. Gjatë projektimit duhet që hapësirat/dhomat në të cilat gjenden sistemet e ngrohjes, sistemet e ujësjellësve, sistemet e ujrave të zeza etj. prej arkitektit të vendosen në një anë të ndërtesës në atë mënyrë, që ato të gjenden sa më larg prej hapësirave/dhomave të punës, klasave, etj.
Nuk lejohet që tubat e ngrohjes, të ujit të zakonshëm apo të ujrave të zeza, të vendosen në mure ndarës ndërmjet dhomave, të klasave, laboratorëve në ambjente fjetjeje dhe në dhoma të tjera.

Zhurmat në sistemet ngrohës shpesh herë krijohen si rezultat i shpejtësisë së ujit, i cili qarkullon nëpër tuba. Për të ndërprerë këto zhurma duhet që shpejtësia e ujit të mbahet nën 2 m/sek. Në raste kur ndryshon drejtimi i ujit, duhet në vend të profileve „T“ të vendosen kthesa të posaçme për atë punë. Po ashtu duhet pasur parasysh që presioni i ujit të mos jetë shumë i lartë, sepse krijon zhurmë.


Tubat duhet të izolohen me një material të posaçëm që të lejohet një lëkundje minimale e tyre. Në këtë mënyrë ata nuk e lejojnë zhurmën të depërtojë prej tubave në ndonjë material tjetër. Nuk lejohet që ata të lidhen fort me beton ose ndonjë material tjetër ndërtimor.
Tubat duhet të montohen mbi pjesët ndërtimore të rënda (konstruksione mbajtëse), si psh mure betoni ose diçka të ngjashme. Në këtë mënyrë garantohet që lëkundja e tyre dhe vibrimi të jetë sa më i ulët. Sipas mundësive tubat duhet të montohen nëpër qoshe të mureve e jo të varen në tavane. Në pamjet e mëposhtme janë paraqitur disa shembuj se si duhet të bëhet montimi i tubave që të mos rezultojë me zhurmë dhe vibrim.
KOMPRESORET:

Kompresor i sistemit VRF version pompe nxehtesie modular inverter
· Kapaciteti termik maksimal ne Ftohje:	Q = 56 kW
· Kapaciteti termik maksimal ne Ngrohje: Q = 63 kW
· Fuqia elektrike Ft/ng:	13.0 / 12.8 kW
· Lidhja Elektrike:	380-415V,50HZ
· Kompresori model:	Inverter
· Lidhjet e tubove Gaz:	∅ 28.6 mm
· Lidhjet e tubove Leng:	∅ 15.9 mm
Kompresor i sistemit VRF version pompe nxehtesie modular inverter
· Kapaciteti termik maksimal ne Ftohje:	Q = 78.0 kW
· Kapaciteti termik maksimal ne Ngrohje: Q = 87.0 kW
· Fuqia elektrike Ft/ng:	14.7 / 14.4 kW
· Lidhja Elektrike:	380-415V,50HZ
· Kompresori model:	Inverter
· Lidhjet e tubove Gaz:	∅ 34.9 mm
· Lidhjet e tubove Leng:	∅ 19.1 mm
I kompletuar me te gjithe elemente e nevojshem per montim.
Kompresor i sistemit VRF version pompe nxehtesie modular inverter
· Kapaciteti termik maksimal ne Ftohje:	Q = 90.0 kW
· Kapaciteti termik maksimal ne Ngrohje: Q = 100.0 kW
· Fuqia elektrike Ft/ng:	14.7 / 14.4 kW
· Lidhja Elektrike:	380-415V,50HZ
· Kompresori model:	Inverter
· Lidhjet e tubove Gaz:	∅ 34.9 mm
· Lidhjet e tubove Leng:	∅ 19.1 mm
I kompletuar me te gjithe elemente e nevojshem per montim
Njesia qendrore e menaxhimit te sistemit VRF,perbehet nga Termostati qendror me ON/OFF. lejon nje mundesia lidhje deri ne 64 njesi/grupe. Kjo realizon Kontrrollin individual te cdo paisje te brendshme, kontrrollin kohor, programimin kalendarik, bllokim termostatesh individual.
Kjo paisje duhet te jete e kompletuar me te gjitha elementet e nevojshem per instalim. Rekuperatori i ajrit duhet te kete keto karakteristika :
V = 1000 m³/h P statik = 80 Pa
W elek = 2x150 Wat Eficience: 80%
Dim: 1330x450x1600 mm
I kompletuar me komanden perkatese.

Ventilator Centrifugal V = 5000 m³/h
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P statik = 100 Pa
I kompletuar me komanden perkatese.
Aerotherma V = 1040m³/h
Kapac. ngrohjes = 8500 W
I kompletuar me komanden perkatese.

Kondicioneret
Kondicioner jane te tipit VRF Split Mural, kapaciteti ne ftohje / ngrohje 2.8 / 3.2 kW, prurja e ajrit mesatare Vaj.nom=510 m³/h, fuqia elektrike 29 W, ushqimi 220-240V/1F/50Hz, lidhjet Gaz / Leng- Ø 12.7mm / Ø6.35 mm, I kompletuar me te gjithe elemente e nevojshem per montim, termostat ambienti, kabull komunikimi me pajisjen e jashtme si dhe te gjithe aksesoret e nevojshem.

Kondicioner jane te tipit VRF Split Mural, kapaciteti ne ftohje / ngrohje 7.1 / 8.0 kW, prurja e ajrit mesatare Vaj.nom=1200 m³/h, fuqia elektrike 29 W, ushqimi 220-240V/1F/50Hz, lidhjet Gaz / Leng- Ø 12.7mm / Ø6.35 mm, I kompletuar me te gjithe elemente e nevojshem per montim, termostat ambienti, kabull komunikimi me pajisjen e jashtme si dhe te gjithe aksesoret e nevojshem.
Kondicioner jane te tipit VRF kasete 4 drejtime 9950x950), kapaciteti ne ftohje / ngrohje 7.1 / 8.0kW, prurja e ajrit mesatare Vaj.nom=1290 m³/h, fuqia elektrike 60 W, ushqimi 220-240V/1F/50Hz,lidhjet Gaz /Leng- Ø 12.7mm / Ø6.35 mm, I kompletuar me te gjithe elemente e nevojshem per montim, termostat ambienti,kabull komunikimi me pajisjen e jashtme si dhe te gjithe aksesoret e nevojshem.

Kondicioner jane te tipit VRF kasete 4 drejtime 9950x950), kapaciteti ne ftohje / ngrohje 9.0 / 10.0kW, prurja e ajrit mesatare Vaj.nom=1320 m³/h, fuqia elektrike 60 W, ushqimi 220-240V/1F/50Hz,lidhjet Gaz /Leng- Ø 12.7mm / Ø6.35 mm, I kompletuar me te gjithe elemente e nevojshem per montim, termostat ambienti,kabull komunikimi me pajisjen e jashtme si dhe te gjithe aksesoret e nevojshem
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